
RO\IANIA
JUDETUI- ARGE9

CONSttIUI. COMUNEI BABANA

Privind stabilirea taxelor si impozitelor locale#l*: taxe!@lor soeciale pentru anutfiscal 2024, la nivelul
Comunei Bibana, iudetul Arses

Consiliul Local al Comunei Bdbana, judelul Arge$, intrunit in sedintd ordinard in data de 26.10.2023;

tuand in consideratie Raportul compartimentului Taxe ti lmpozite din cadrul Biroului Financiar-Contabil a

Prim:riei Comunei Bebana inregistrat cu nr. 6055 /2O-09-2023;
Referatul de aprobare al prirrarului Comunei BSbana inregistrat cu n t -6043/20.O9.2023, ptecum si proiectul

de hoterare nr.62 din 22.09.2023 initiat de primar, lvan Vasile Bebe

Avand in vedere avizulComisiiior de specialitate din cadrul Consiliuiui Local al Comunei B,bana pentru;
- art.56, art.120 alin.(1), art.121alin.(1) ti {2) Si art.139 alin.i2) din Constitutia Ro11]aniei, republicatS;
- art.4 9iart.9 paragraful3 din Carta european; a autonomiei locale, adoptati la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratificat; prin te gea n .799 /7997:
art.7 alin.(2)dinLegea nr.287/2009 privind Codul civil, republicate, cu modific;rile ulterioarej

- art.5 a lin.(1) iit.a) Si alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 a lln.(1) lit.b), art.27, art.30 din Legea nr.273l2006 ptivind
finantele publice locale, cu modific;rile Si completSrile ulterioare;

- art.1, art.2 alin.(1) lit.h), precum Si pe cele ale titlului lX din Legea ff.22712075 privind Codul fiscal, cu

modific;rile gi complet;rile ulterioare;
- Ordonantei de Urgent6 a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modific;rile i

comp etdrile ulterioare;
- art.344 din Legii nr.207/2015 privind Codul de procedurS fiscale, cu modificdrile 5i complet;rile ulterioare;
- Ordonanla Guvernului ff.2al2OO8 privind Registrul agricol , aprobata cu modificari si complet;ri prin

Legea nr.98/2009 cu modific;rile si complectdri e u terioare;
- art.5 alin.2, lit.K art.26, alin.1 lit.b, c, alin.3, alin.5 si alin.8 din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor

nr.101/2006 republicata.

-art.10 lit.g si art.34, alin.2,3 din tegea Serviciului de iluminat public ff.230 /2006
- art.5 din Legea CadastrLrlui si Publicitatii imobiliare nr.7/1996 republicata cu modificarile si complectarile

ulterioare;

- art.6 lit.b) din Ordonanla Guvernului nr.99/2000 privind comercializarea produselor gi serviciilor de piatd,

repub icat;, cu modific;rile Si complet;ri e ulterioare;
- Legii nr.119/2006 cu privire la actele de stare civil;, cu modificirile gi complet;rile ulterioare;
- Ordonantei Guvernului ff.84/2001 privind infiintarea, organizarea ti functionarea serviciilor pubii.li

comunitaae de evident; a persoanelor;

Legii nr.1611996 privind Arhivele Nationale, republicat;;

LeBii nr. 50/1991 privind autorizarea executirii lucrdrilor de constructii;
- Ordinului nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind

autorizarea execut;rii lucr;rilor de constructii;

H.G. 348/2004 privind exercitarea come4ului cu produse Si servicii de piati in unele zone publice;

- Legea nr.52/2003 privind transparenJa decizional; in administra!ia public;, cu completdrile ulterioare

in temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborate cu alin.4 lit.c, art.139 alin.3 lit.c, arr.154 alin.l Si art.196 alin.1 lit.a

din Ordonanta de Urgen!d a Guvernului nr.57/2019 privind Coduladministrativ;

Consiliul Local al comunei B;bana adoptd urrn;toarea;



HOTARARE
Art,1. 5e stabilesc valorile irnpozabile, irrpozitele, taxele locale Si amenzile, in sume fixe sau cote

procentMle, pentru anul 2024, astfel cumsuntredateln anexa nr.1 si anexa nr.2, carefac parte integranU dln
aceasU hot;rare.

Art.2. Niveliri bonificatiei pentru anul 2024 se acordS in cuantum de 10% pentru plata cu anticipalie n

impozitului pe clSdiri/pe teren/mij oace de transport, datorat pentru intregul an, de cdtre contribuabilii persoane

fizice sijuridice , pend la data de 31 martte 2024.

Art.3. lmpozitul/taxa pe cl;diri, impozitul/taxa pe teren 9i impozitul pe mijloacele de transport sunt
creante fiscale anuale, care se plStesc in douE rate egale, pan; la 31 martie 9i 30 septernbrie inclusiv.

Art.4. Pentru neplata la termenele enun!ate la art.2 siart.3, contribuabilii datoreaz; pe perioada major;ri
de intarzeiere de 1%, pentru fiecare luna sau frac!iune de lun5, incepend cu ziua imediat urm;toare termenului de
scadente si pana la data stingeriisumeidatorate incluziv.

Art.s. lmpozitul anual pe cl;diri, teren si mijloace de transport, datorat bugetului local de c;tre
contribuabilii persoane fizice 9i/sau juridice, in cuantum de pan; la 50 de lei inciusuv, fiecare, se pl;te$te integral
pena la primultermen de plat;.

Art.6. Bonificlia prevdzutS la aft.462 alin.2 , aft.467.alin.2 att.472 alin.2 din Legea nr.22712015 privinC

Codul Fiscal, se stabilette pentru contribuabilii persoane fizice dupi cum urmeaz;j
- in cazul impozitului pe clidiri la 10%

- in cazul impozitului pe teren la 10%

- in cazul irl,rpozitului pe mijloacele de transport la 10%

Art.7. Bonifictia prev;zut; la afi.462 alin.2 , art.467.ali-|.2 aft.472 alin.2 din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal, se stabilette pentru contribuabilii persoane juridice dupS cum urmeaz;j

- in cazul impozitului pe cl;diri la 10%

- in cazul impozitului pe teren la 10%

- in cazul impozitului pe mijloaceie de transport la 1O%

Art.8. Prezenta hourare se aplici pentru plata impozitelor 9i taxelor locale, precum si pentru a taxelor
speciale datorate pentru anul 2024 9i intr; in vigoare incepand cu data 01.01.2024.

Art.g. Prezenta hotirere, lnsotiti de anexe, va fi afi$at; pentru aducerea la cunostinla public; ti va fi
transmis; at6t celor in cauza, cat Si celor in drept.
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Judetul ARGES
Consiliul Local BABANA

Anexa I la HCL ,r.6."2.... din za so.zozt

TABLOUL
cuprinzand coiele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor locale, taxele
speciale 9i amenzile care se stabilesc, se actualizeazi sau se arusteaz,, dupa caz, de

cAtre Consiliul Local al COMUNEI BABANA,
in limitele giin condiliile titlului lx din Legea nr. 22712015 privind Codulfiscal,

cu modificirile 9i compleiirile ullerioare

Capitolul I lmpozitul pe cladiri detinute de persoanele llzi
I're\ederi din Codul fiscal

e
Cota de impozil asupra \alorli

inrpozabile

CL pt.2023
Stabilira de

de CL pl
101,1

l.Cota de impozit pentru cladirilc rezidentiale si cladirile anere(ar1,157 alinl)
Valorile impozabile pe np de suprafata constrnita desfasxrata sunt stabiiite de
(lodnl fiscal anrohar Drin Lesea 227,?0ls larr 457 alin 2) asrfel :

0.t 9n Intre
0 08% si
0.1%

0.l9n

TIPUL CLAD1zu1

stabilita de

Lcirmp

CL pr 202{
I-ci,mp

,\.Cladire cx cadre din beton armar sau cu percri
exEriori din caramida arsa sau din orice alle
n",.-i.l\ (/LI,re i.] u-Ina unrit-atdm(,t l(m\

au instalatii dc Fara insralatii
apa. canalizare. de apa.
electrice si canaliTlre.
iicalTire electrice
(conditii incalTire

1000 916

B.Cladlre cu pereti e{teriori din lemn.din piatra
naturala.din ca.amida nearsa.din valatuci sau din
or;.< Jte , .,cri"le Ie.LpJ.e urJ rro o .erl Icri.
sisau chinric

C.Cladirc ane\a cu cadrc din bclon armat sau cu
pereti c\lcriori din caramida arsa sau din orice allc
materiale rezultate in urma unui tratamenl termic 200

E.ln cazul conlribuabilului care dcline la acccasi
adresa incaperi amplasate ]a subsol, la denisol. la
mansarda utilizate ca locuinta in oricare dnrne

de cladiri Dr(\rzurc la lir A-D
F.In cazul connibuabilului carc dcline Ia aceeasi

adresa incaperi amplasatd la mbsol. la demisol. la
n.n.arra u'i,'zat. ir a .''.ot ri dL.a locr 1.a in

75 9; dir

50 % din suma

cladnii

50 % din

cladirii

D.Cladjre anexa cu pereti exreriori din lemn, din
piatra naturala,din caranida nearsa,din valatuci sau
din orice alte materiale nesnpuse unui tratamenr

cladirii

oricare dinre tinurile de cladirl



Potrilrt an 457 alin 8 din Codul t..a@
funcrie de arulterminarii acesrora.dupa cum urmeazal
.,cJ j F" p.r.rL cradire" \e dc n \ec\ine dc fene t00 ari td o.r" de rnLa ic a rrlui
bl.J l0o" pelt-J cldd reJ ce ir< o !c. r me cLprir ,a inne S0 dn: ,. t00 dr In.t, .;\ d oa ir
dc I ranrane a rnului fiscrtde reteriir,
.)cr'0oooenrLciad:ed.cdreo!<cnrne\Lprl\dirrrer^dr.i j0 Jri ir. tu.,\ ," .lJu
oe I ranuone a anului filcal de rerennt.

Poldlit an,1i8 alin I din Codul
impozit, poate fi :

fiscal.valoarea impozabiia asupra careia se aplica cora ae

a)laloarea rezuliata dintr-un rapon de evatuare intocmit de un evaluaror autorizrl
ultimii 5 ani anre.iori anului de .eferinta
b)valoarea finala a lucrarilor de consrructii in cazut cladiritor noj consruite in ultimii 5
ani anteriori anrlui de retbrinta
.i\a o.re. cl,dirilor .e reTLrlra d r ac rt prLr cdre .( F.rn. e-a .l.epn I de p.^p"ie dre ,
cdlul ciudr lo-dobaidire l Lt n:i 5 a1i anre i.,"i dnut.ri de relcrinr"I ca.,J'.ir.are \aloarea cdd,rii nr. oodre fi cJc,tdu.ort,Tr pr<\eder.or at 1 t.
mDo,, Ll 5e cJ Lutr./a p.ir 

"p rcarea.u e, d. 2,. d,Lp-a \dr^ri mpn/abite.lererr rnd.<

2. Cota de impozit pentru ctadirite nerezidentiate lntre 0.29n
si 1.1%

Pentru cladirile nerezidenriate. utlli.ate Dertr"
pe cladiri se calculeaza contbnn an .158 atin 3

aclivitati
din Codul

din domeniul ag col. impozitul
fiscal cx o cota de 0.49,; asupra 0.,196valoriiimpozabile

(ortom xn ,t5a ,t 
"^t 

(@o/r,
cdl.ulal mrrru,Jorardrd loto.ild in ..oD relioenl;t Lont^rn, an _:- cu irrpoz.rut

3. Impozitul pe cladiri cu aestinatiernixra

detemrinal pentru suprafata folosita in scop nerezi.lential confonn an;l5t
Capitotut rt tmpozitur (tsxt ptc;At-;in;te;;;;
Aft 455 (l)orice penoane ce are im
anual impozit pentru acea cladjre
(2) Pentru cladirile proprierate publica sau privata a statuhri o a unirarilor adrninisrrativ-
leritoriale concesionare.inchiriate.date in adminisr.are ori i, folosinra.dupa c;t;;l;or
entitati.altele decat cele.de drept public. se stabil.sr. r"* p. a"airi c. *p*rirt..a..:r"
fiscala a_ concesionarilor,tocaiarilor, tjrularitor drepruiui de aalninisr.*. .a, J.
folosinta.dupa caz, in condjtiisimilare impozilutui pe cladiri
l.Cota de impozir pentru cladiritc rezjrtenriale larr a60 aiin l) t)_)% Inl.e

0.08
o2r

2. Cota de impozilpeniru ctadiriti nereiia"nri,t-rtentiah rart +00 
"r;n:t

3.Penlru cladirile nerezidenliale,

Inlre
0.2 9i' si

r.l9.n

0.49i

utilizalc pentru activilari din donreniul agricot. i,"pozitut
at 458 alin 3 din Codul fiscal cu o cora de 0..190 asupra

pe cladiri se calculcaza conform
bile

I Pen ".lai,i e cJde.r,i,rie 1.@i
ca,curdtoelt-J.Lprdtrdtoo.itdir"co"re,,rde ,a,.r n oo,, rurca..r_lar penr.:.rpr"rara
folosita in scop nerezidential (ar 460 aiin,t

6..o a de inDo.,ir in cdu cand n .c nn rA; fi;ed ; l
nitinij 5 ani anreriori anului de referinra (art 460 alin 8 Cod fiscatl

cladiri nu a

diErenta de

cladj.i se plaleste in doua rate e la :l1.03 si 10.0o, rn!luciv



Penru pra i c.r dnr,. nariem"t 
""(arre (onr-lbJdbrtr. Dard,a d-. Je 3ruj d JnLtr i re,1,.r,r. *,co.d. o boniicarrel09i inchrsiv

10%
de

Czpirolul.lll tmpozitut pe r..cn ,i rarale r-.cn aarorara Ai r,ice ri
oe Dersoalrele iurirli.e
Prevederi din Codul fiscat

ozitului(raxei) leiha\ivelurile iff
Srdhilile de {probdre

CL pt 1023 Codul fi\Lal d( CL
2021qn ro.l 

' 
' ,. (r..ce per,o;;i;a;a; pror, ;i uar i"

pentru acesia. un impozit anual.
,2, Pc1 ru rererurh Drooricr e nub,rcd ,du fr:!drd d n.rutur on d Lfl."ri or dom.ni)nau\r(nr.na e.(.r!e\rordl(. r\tiriaie.da.c ir.drini.rd.c nr: in i.o..ru. Jrp...,,.,.
:1i91[f .,,:i,*.reren.care reprezinta sarcina n*,r", .","iJ""".ir*locatarilor,tiiularilor dreprului de adminLtrare sau de tblosinla. in conditii similare

amplasat in ntravilan. iffegisnar Lei ha
l.Calculul impozitului pe reren

ia de folosinta terenuri.n conrtructii( an 465 alinl
Zona in cadrul iocalitarii,/
Zona A IV

711 569 r67
788 !t2

V
1i 5l

2. Penlru terenut amptasat
ii. inpozituliaxa categoric de lolosinla decar cea de rerenuri . r

imare in leilha. (an 165 alin 4):Categoria de Nivelurile stabilire de Ni!eluri e apn,bare Je CL
prnrru mul :02.1 ferlr

Zona

Ni\.elurile aprobatc Nivelurile staNireTNN-a;rile aDrobate
de CL pentru:02i de Codul fiscal de CL penrru anut
Lei,ha Leilha 202,1 Lei,ta

Codul fiscal

Zon^ A

u2

82
6. Padure sau

!egetatie

S.Drumuri si cai

9.Terenuri

conlorm an 165 aljn 5 imDozitele,ta\ele djn tabelul de rnai sus se ajusreaza cn coeucienrul de corecrie astfel:Ran ul lv - 1.10. Rdnuul \ I 0rl

3 In ca z u l con tribu a b ililor p< rsoa ne j urid ice. pentm lerenul anlplasat in inrrarilan. inregistrar in Regisrrul Agricol. la alracdlecoiedelolo.'nrad<ca..<ao..rereruricu,or.,rrrr,i,'an tnr. ar.n or. ino". , ,;,,0....,.u.rtcJ,<r,,,\unt^nnp1\edert,-
"lin 

-. rLrd o.cd irdcpiin..ccumLt.r,\ un,aro"..le.o"dii,,
a) au prevazut in statut ca obiect de aclivitate ao_icuhu.a
b) au inregistrale in evidenta conrahila pern-u anul t'iscat re.pecti\. !erituri si !helruieli din destanrrarea obiectuhi deactiviratc prevazur la lir a)

14

,1. Pentru terenulrm in extravilqn, impozilul/taxa se s1abilesr. conlbnn art,165 atin 7 din Codul fiscal. asrftl :Calegoria de fbtoslnta

Nivelurile aprobate dc CL
Pentru 2021
Lei,ha

ZonaA Zona e

5. Li\ada

l. 'I eren cu constructii Jl t2 ll



2. Te.en arabil ,12-50 75
3. Pasune JE 20-2tl :13

38 t0-28 ll
tr. vre pe rod 75 :18-i5 8_\
.[ v 

'E 
pald E mLrarea pe ro0 0 0

6. Livada pe rod 76 48-56 86
6.1 Livada pana Ia intrarea De rod 0 0
/. Padure sau alt teren cu vegetarie 22. 8-16 2a

7.1 Padure in varsra de pana Ia 20
ani si padure cu rol de Drotectie

0 0 0

.reren cu apa. attut decat cel cu 7 t-6 8

46 26-11 52
9. Drumuri si cai larate 0 0 0
10. Teren neproductiv 0 0 0

confonn an 165 alitr 7 din codul fi{.a], nilelurile la inrpozitul(raxa)pe leren din tabelul de mai sus se ajusteaza cucoei]cientuldecoreclieRangulrV-i.l0,RangulV 1.00. stabih la;rrl57;in i ai" C"aril*"r
lmpozitul p. reren se platcsre anuai, in doua rate egate. pana la j 1.03 si j0.09 inclusi!.

-. ^- Pt!'l' plaE cu antjciparic a impozrtulLfinaxei pc teren. darora(c) pentru jnrregul an de catrc conribuabili. pana la data deL0r d dlului re,pc\r \. .e dcorJd o bonificd.ie d( t0o o 1c u) \.

Capilolul tV Impozitut pe mijtoacele de rransport art,l?0 alin 1 si 2

Tipuri de autovehicule

Nivelurile
aprobate de CL
penlru 1023
Lei,ha
SLLma in lcipentru
llecare grupa de
200 cmc sau

Nivelurile slabilire
de Codul fiscal
Suma in lei pentru

200 cmc sau

Nivelxrile
aprobare de Cl-
penru 201,1

Suma in lei

grupa de 200

8

76lei,an

fractiune

.1_6

50-l50lei'an

din

l. Moloretc.h.iciclu.i. cvadricicluri si I
orlorur..me cL c.rpdLirdleJ Lit'rdriL. Lr< pald , I

IJ lb00 cmc in.l ,{ !
t'l

2.Moticiclele.tricicturisic"adrtc;tturicn-
capacjlatea cilhdrica de oeste 1600 crnc

l2 9 tl

-3. Autoixrisme cu capaciralea cjlindrica i ri
l60l si2000 ctnc inclusiv

2i l8

4. Autotunsme cu capaciralea cilindrica inirc
2001 si 2600 cmc inclusi!

96 12 t09

). Aurouflsme cu capacrratea cilindrica i
2601 si 3000 cmc inclusiv
6. Autoturts,rLtcuiffiCte i
peste 300i cmc

l9il 144 221

389 190 ,11:

- 
n7. Autobuze . autocare . micrcbuze

cu racnune mecanlca cu
masa totala maxima autorizara .le pana la i2 ,10 l0

9. Tractoare inmatricuiate
10. Vehicule itrregistrate

Vehicule cu capacitate citindrica
10.I Vehicule nrregistrate cu
cilin&ica mai mica de 4800 cmc
10.2 Vehicule inregistratc cu
cilindrica mai mare de 4800 cmc
10.3 Vehicule fara capacitate
evidenria&

Lei/200 cmc Leil200.m. Lei/200.m.

,1

cilindrica



ln cazul mjjloacelor de ranspofi hjbride. impozitut se reduce cu 509i,.

, Arte,170 alir 5 , autovehicule de transport marfa cu masa rorata maxima a(orjzata egata sau mai mare de l2

\Lmr.x oc d\e .i r1.ua,d lrrutd i."r.cdra n.urn"

l3 to dar rnai mka de la to
I5,1 :118
.128 6t)2

n 18 1o lt6'j
271 602

t-.1

r6i
2 I Maia,te cel 5,1

5 I Masa de cel
T.ei axe

utin t: to aarmai niliiElqi

utin 2: to aar mai miciE-3i

l]l 552
552 716

I l0.l l7l6
I 10,1 1',7 )6

't26

269

in :3 to dar mal r:ricidii-: ro

2s ro aar mai mii; d;lli 362
.r62

1800
i800 2611
1800 2671

Am .l70 dlin o - Combrnatij de aur.\ehiculc ar
to,dra ma'ma aulo'zara ee"r" ,",, ,,", n'',.. d. i:J"'#cul 

adicuiat sau tren ruticr de transport marra cu masa

\rm.,Lt de d,e ,- grel,L'c-E1l";.,(& faim" Impozit pe an stabitit dcJdTl'a Inrpo,ir i(iJn aprubar Je CL
pr anul20l.l

Cu sisrm de

I Masa de cel 12 to dar.mai mica ait: ro

Masa ae cct pr,tin i? ro aa. maGica aii s tn4 Masa de cel l5 to dar mai mica d- 18I

-rJ! oe cer pulrr,:rodJrnriniic",ie -,n 

-;1Masa ae cet p,tin Iq i,r da.;;;ictae-J;
h,tasa de cel purin 2 r to ai mi mliiGlji
l,tasa ae cel putjn :S t,: aar mai mica de:a, to
Masa de cel purin-a; jrr [0j

Masa ae cet putin :io aaimiGlcu di:t ro '726 I lul-1 Mara de cel 27 ro darmaimica d.,l9 ro-

lvtasa ae cel putin:t to aarmat mici(te:t: toqlyasa de cel putin j2 to 5i' i tSoo

Valoare EURO
Cu sisteln dc

lr+

-+ #-*:l+:++:i+rmalmtc 0l 0 0I rar IICa oe to toV:(,.lP.Pl^,,n- r^,^ l-: - - 00 0 0

tr
J--

Masd de (et purn L8 ro d;;; m,..r de 20 h
+:-=Ilrr. :g 

r" F;',]- d;t,q
__0

r1 l
3'

0

10
i59

70

1

8
v;n;"+*-, i**#;ril 9775 i7l .181

itn17597 482

9 ffi:#+ i527
1527



II 2 2 are
Masa de cel Durin ll to dar maim ca de 25 to 30 7{) t.19 l,l8

2 Masa de celDutin 25 to darnrai m 70 t15 :1.18 571

3 \,lasa de cel Dutrn )6 ro darmai m ca de 28 to 115 169 5',72 8,1i

Masa de celDulln 28 to dar mai m ca dc 29 to 20.1 8,11 t0 t5
5 Masa de celDtrtin 29 to dar mai m 20.1 335 1015 1666

6 Mara de cel Dutln I1 ro dJr mai mica de i3 ro i35 465 ?l
1 Masa de cel nutin 3:l to dar mai mica de 36 to 706 2l1l l5
8 Masa de cel Durn 16 ro dar mai mica de l8 ro .165 106 2i 1i
9 Masa de cel outin 38 ro 231i l5

lll 2+l axe

Masr de cei outin i6 to dar mai mi(a de i8 ro :t 70 515 1810 2561

Masa de cel ourin j8 to dar mai mi(a de.l0 ro 515 700 256t 'r:l8l

Masa de cel outin 40 to 5r5 740 2561 l48l
IV

Masa de cel putin 36 1() dar mai nrica de i8 ro 327 1626 2258

2 Masa de cel Durin 38 to drr mai mica de :10 10 ,15,,1 628 2258 3Dl
Masa de ccl purin 40 to dar mri mica de 4.1 to 628 929 3l2l ,1620

I Masa de cel putin 44 to 628 929 :l t2l :16:0
3*

Masa de cel putin 36 to dar mai mica de i8 to 186 225 925 l9
2 M6\l1 de cel Dutin j8 to dar rnai mica de r0 to 225 336 l ,) t67t
l Masa de cclnutin 40 to darmai mica de 4,:l to :116 515 16',71 2661

4 \,Id,. dc c(r oJrin 4,1 lo '.lo 515 16',71 2661

Remorci. seniremorci sau rulote. care nu fic parte dinrr-o combinarie de autovehicule - art.470 alin.7

Masa totala maxima autorizata Nivelurile

CL pentru anul
).023
lmDozil-lei

Nivelxrile
s6bilite Codul
fiscal
Impozit-lei

Nivelurile aprobate
de CL peniru anul
2021
Impozhlei

A. pana la I tona inclusiv l2 9 t:l
B. Pestc I lona dar nu mai muh de I tone .16 1.1 52

C. Peste 3 lone dar nu mai rnuh de 5 tone 19

86 61 99

Penlru plata cu anticipatie a irnpozitului pe nijlocul de t anspot. datorat pcntru inrregul an de catre contribuabili.
pana la dala de 3l.0i a anului respectiv, se acorda o bonificatie de l0% inclusl!.

Capitohl V Taxa pentru eliberarea certificatelor, !rizelor si autorizatiilor

l. Td\r D(rnL el:berJrea cenificalr u:de urha,.rr dn. r- alir
Supralala pentru care se obtine
cenificatul de urhanism

\ivelurjle aprobate
de CL pefiru 2023

Nivelurile srabilite
de Codul fiscal

Nivelurile
aprobate de CL
pentru anul 2024

a) Dana la 150mn inclusiv 6 56 ,7

b) inhe l5 | si :50 mD inclusi\ 7 6-7 8

c)intre25lsi500mDinclusiv 9 7-9 10

d) intrc 501 \i 7t0 mD incluli\ l 9-l? l5
eJ intrc 751 si 1000 mD inclusiv 16 I2-1,1 l8
f) peste 1000 mp l6+0.01 leirmp pt. 1,1+0.01 lcirmp pr.

fiecare mp care

deDasesre 1000 mp

l8 f0.01 leihp pt.



2.Precizam ca porrivit pre,vcderilor an 47., alnr 2 din Codul fiscal. raxa pentru elibera.; !:exjficalului de
o zona rurala este esala cu 509i din taxa stabilita

3. Taxa penlru avizarea certificatului
,de urbanism de catre primar an.47.1
alin.1

11 l9

,1. Taxa pentru eliberarea autorizatiei
de lbraje sau excavad art. 474 alin l0

l7 lei pt fiecare mp Tnne 0 sl 15 inclusiv
pentru llecare mp
afectat

l9 lci pt fiecare

5. laxa penru autorizarea amplasadi
de chioscuri. containerc, tonete,
cabine. spalii de expunere, corpuri si
panouri dc afisaj ljrme si reclame
situate pe caile si in spariile publice-afi
47.1alin 1,1

8 leihp ocupal de Pana la 8 lcirnp
ocupar de connruclie

8 leirnp ocupar dc

6.Tara pentru elibeBrea unei
autorizarii privind lucrarile de
mcorduri si bransamenle la retele
publice de apa- canalizare, gaze
lennice, energie electrica . ielefonie si

1,1 lei pentru fiecarc Pana La li lei pcnlru 16 lei pcnlru
fiecare racord fiecare racord

7. Taxa pentru eiiberarea certificarului
de nomenclatura adala si adrcq,
at..17.1alin.l6

9 1a 9 inclusi! l0

8. 'l axa pentft eliberarea autorizatiilor
sanilare de funclionare art.l75 alin.l

t7 l9

56 Pana la 80 inclusiv 6.1

10. Ta\a pentru eLibera.earvizarea
anuala a autorizariei privind
desfasurarea activiialii de alimentatie
publ (a arr.r75 alin i
r)Pana la J000 lei nmrru qupratard de
pand 13 j00 mp
b) lnne 4t00 lei ,i 8000 le pcnrru

0-4 lu.l P.ra a 1000 04.lul

r.lUl-8.11,8 lrlre 1000-800n I Ul-d.t08

Taxa penn'u eliberarca
zatii de construire Dl oautorizatii de construire pl o cladie

rezidendala sau cladire anexa - art 47,1
alin 5

0-5% din laloarea 0.5% din lakrarea
a arhtiTzrn

de luc.a lor de
construclii

0.5on din valoarea

12. Taxa penrru eliberarea aulorizariei
de construire pt alte construcdi decar
cele prevazute la an.l74 alin 6

1% din laloarea 196 din raloarea
aurorizata inclusi!

insralariiie

13. Taxa penL.u prelungirea unui
cetifical de urbanism sau a unei
autorizatii de consiruire art 474 aiin 3

si8

30% din taxa pt

co'lificatului sau a

aulorizalieiinitiale

j0oo dr} rx\a pt l0oo tlin tr\a pr
cliberarea .hherlc,
cetificatnlui sau a cetificatului sau a
autorizalieiiniriale autorlzatieiiniriale

1,1. La\a penlru eliberarea aurorizatiei
de desfiintare partiala sau totala a
cladirilor art,174 alin 9

15. Iaxa pentru eliberarea autoriratiei
necesare pentru lucrari de organiTare
de santier care nu sunr incluse in aha
autorizatie-art 47:l alin l2

0.19,; din laloarea
i pozabila stabilita
pennx determinarea
irnpozitului pe

cladiri alerenia

l'.r" di" ''"lr"r*

0.19'o din valoarea
impozabila stabilha
pentru determinarea
impozirului pe

cladiri alirenta parlii

r",," din raloarea

impoTabila

inpozitului pe

cladni afercnta
pafiildesfintate
l% din laloarea



Capitolul VI Taxa pentru fotosirea mijloacelor de r€clama si pubticitatc _ arr .177

Taxe aprobate de Taxe srabitjte de
CL penru 2023 Codul fiscal

Lei,mp sau Lei/mp
liactiune de np lia$iune de

3o% din laloarea
serviclilor

2021

Lei/mp

aprobate dc cL
pentru anul102:1

Lo
1

Cl. Ta\a pentru servic;ut de reclamfsi InrrelsilS/o
publiciate reaiizar in baza unui conracr
sau a unui al! fel de inretegere ar.477
alin.5
: Ta\a penrru afisaj in scop ,te rect"ma si
ublichate ar.l78 alin.2

a) in cazul unui afisaj siluai in
care persoana deruleaza o
economica (fi rma instalala)
b) in cazul oricarui alr parou ae-rfrsai s,ru
structura de afisaj pennx reclama si Pana la

inclusiv

itolul VIII Alte taxe locale pentru anul2023 - art,t86
Nivclurile aprobare Niveturile stabilire
de CI pentrl 20ll de t.\tultiscdt

blicitate

Ari.486 alin (4)
indeplinirea procedurii

682

An.486 alin (5) Ta\a pentru eliberarea
de copii heliografice de pe ptanuri
radalrale sa! dc pe are alemenea

Capitolul IX Sanctiuni
An.493 alin.(3)
ContravenrJa prevazura la aljn. (l)

1. Depunerea peste termen a declaratiilor de
impunere conform an.,193 alin.2 lit a-Cod
fiscal

Amenzile
aprobate dc
CL pentru
anul2023
lei

aprobate de Cl-
pentru anul 202'1
lei

L lncalcarea 
. 
norn,elor reruricilri. ind

Itparrrea . tffegtstrarea . !an,/ared . e\ id<nld
De la 325
la 1578 lei

De la 325 1ei la
1578 lei

si gestionarea . dupa caz , a abonamentelor
si biletelor de inrr:ue la 5pccrdcole contorm
art. 491 alin.4
4'.Necomunicarea infomatiilor si a
documentelor de natura celor prevazute la
art.494.a1in.12 in termen de cel mult 15 zile

2. Nedepuncrea declararii,or de impunere
conlorm arl..lqi alin._2 lir h Cod fiscrl

de la data primirii

500-2500 500-2500



5.. ln ca,zul pertoarcloi j*idic. lGGlc
mLnrme si malinte ale amrnzrl,rr
Alin 2. lit.a)
Alin 2, lit.b)

31.1

1249
357

1421

!l !',",i"1:mirumc.ffir
i:.* ,:u?lr,* ,.u-,-.!: tu capjrolul tX pcr 1_3 maiorate cu 300% conlbnn

rilor art 493 alin 5 din Codul fiscai

secretar*eneral,



Privind TAXE LOCALE pentru anul 202,1 Anexa 2 la I tCL tu.62t26.10.20)3

uenumlre laxa
(rr

I fa)ia ilumiDal public,p*pnirariitrdiiF.^ c

@diri Per:uane Juridice
- tc\a paza : proprietcri c)adiri strainasi

1Pers,'ane I-izice >i Perjoane Juridicer

Da
Da
Da

Suma stabilita

2021

100
100

r0

i0
.10

60
6()

1--i

lei
lei

lei
1el

lei i

lei

firxa PSI: prop etari cladiri Persoane Fizicc
proprietari cladiri Persoane Juridicc

Da
Da

Taxa gunoi PF : ,/persoana care locuieste in comuna

_ rol propr. cladiri snainr:r
laaa gunoi Persoane .Iuridice SRL fara contract incheiat cu SC Sallltrris

dc lucru (care desfasoara activitati) in comuna Babana
Tara gunoi Persoane Juridice SRL lara contract incheiafcu .s(-.Salrh.i.
Cu sediul (care nu desfasoara activitati) in comuna Babana

Cu

Da

Da
Da
Da 300 lei

100 lei

7

s

Taxa gunoi / cabinet mcdical
l ana firma / Persoane Jruidice SRL

Da i00 lei
leil0

din strazile Dialog. Mancasa. Topora. Luncii"I axa hat,itat:pfop etarii
Spiresti

Da l0 lei

rronrietari tcrcnuri strsinasi Da 5 lei
f00 feit0 'fa\a deplasare coftisie pentru masuatod

lt l axa deschidere rol 50

i!
100

lci
l"i
l"i

1) Taxa eliberare documente arhiva/ documenl
tl 'l'axa urgcnta ( eLiberare ccrtificatc urbanism 48 org --
l+ I axa urgenta ( eliberare autorizatii constructie 48 ore) 300 lci

lcil5 Taxa urgenta ( eljberare ceftificate, certilicatJ fiscai adeterinre-. cerere l
de.chidere procedura :ucce5orala)

t6 faxa elibelare anchcre socialc ( exceptia .;^.i;o.iul"), l.u r' ntu (18 h) 50lei
17 Ti*a eliber4re atestat de producator 64 lei
18rrl Taxa bralsarc (ttaversare prin spargerea asfaltuiui) 

-'

Taxa explqatari forestiere lei/mc
pelara stationare .i parcare a autospecidlelor de transport persoane

domeniul public/zi

500 lei
10 lei

20 l0lci

2.t faxa oflciere casato i in afara progamului si spatiului destinat 1000 lei
22 'l axa auto zare acces autovehicLrle de nrare tonoi in zoneliiulndhikri,l"

rest ctie
1zi
1 sapt

:100 lei
:500lei

luna: 1000 iei
luni= ,1000 lel

)l

axa stradala comefi ambulant

Taxa pentru ocuparea temporara a locurilor publice in tcderea depozitarii
materialelor

lzi = 30 lci
I sapt = 50 lei
I luna = 200lei

lri = lDr.;

l0lei25 Taxa pentru inregistmrca vehiculcLor cu numere galbenc
26
n

I axa ( contmvaloarea]
l axa talon vehiculele

piacltelor cu numerele, la vehiculclc inregistrate-
1l1legrstate

l0lei
l0Gi

l8 Taxa pentru eliferarY{prqcesu1ui verbal dJ identif,carc a imobilil,,i T 50 iei
Presedinte scuiIta
R,ADU(Lr Mh+d {l See ggry'ge{rra I .

PR(,DANFI A/h[N,\ O \NA

lw


